

KẾ HOẠCH
triển khai thực hiện Đề án Phát triển y tế trên địa bàn
xã Vĩnh Thông giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Đề án số 14-ĐA/TU, ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển y tế trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030 (sau đây viết tắt là Đề án 14-ĐA/TU); Kế hoạch số 22-KH/TU ngày 30/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Đề án Phát triển y tế trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030, năm 2026. Ban Thường vụ Đảng ủy xã Vĩnh Thông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 14-ĐA/TU trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa kịp thời, đầy đủ các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án số 14-ĐA/TU và Kế hoạch số 22-KH/TU phù hợp với điều kiện thực tế của xã; xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm năm 2026, năm đầu giai đoạn 2026 - 2030, làm cơ sở tổ chức thực hiện thống nhất, đồng bộ trong toàn hệ thống chính trị; tạo chuyển biến rõ nét ngay từ năm đầu triển khai, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và tuân thủ các quan điểm, quy định của Đảng và Nhà nước.

Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý của chính quyền; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, huy động sự tham gia của toàn xã hội; gắn mục tiêu bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân với phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội; đồng thời từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, nâng cao chất lượng đội ngũ y tế và hiệu quả hoạt động của Trạm Y tế xã, đáp ứng tốt nhu cầu khám, chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh cho Nhân dân.

2. Yêu cầu

Triển khai Kế hoạch bảo đảm bám sát các chủ trương, nghị quyết của Trung ương và Đề án số 14-ĐA/TU; xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể, đồng bộ, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế và nguồn lực của xã, có lộ trình thực hiện rõ ràng; đồng thời tổ chức thực hiện nghiêm túc, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, kịp thời đánh giá, phát hiện và xử lý khó khăn, vướng mắc, chủ động điều chỉnh, bổ sung phù hợp, bảo đảm Kế hoạch được triển khai hiệu quả, đúng tiến độ và góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án số 14-ĐA/TU; từng bước nâng cao chất lượng hệ thống y tế cơ sở theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện của xã; bảo đảm mọi người dân được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe cơ bản an toàn, chất lượng, đồng thời quan tâm hỗ trợ các nhóm yếu thế, góp phần xây dựng cộng đồng an toàn, lành mạnh và phát triển bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

2.1. Tuổi thọ trung bình đạt từ 75,5 tuổi trở lên, trong đó số năm sống khỏe mạnh đạt tối thiểu 68 năm.

2.2. Tăng chiều cao trung bình của trẻ em và thanh thiếu niên từ 1 đến 18 tuổi thêm tối thiểu 1,5 cm.

2.3. Đến năm 2027, số bác sỹ: 4 - 5 bác sỹ.

2.4. Đến năm 2026, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt trên 98% dân số, đến năm 2030 đạt bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân; Tỷ lệ phụ nữ mang thai được tiêm phòng uốn ván duy trì đạt trên 95%.

2.5. Từ năm 2026, người dân được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm 1 lần, được lập sổ sức khỏe điện tử quản lý theo vòng đời, từng bước giảm gánh nặng chi phí y tế. Đến năm 2030, người dân được miễn viện phí ở mức cơ bản trong phạm vi quyền lợi bảo hiểm y tế theo lộ trình.

2.6. Tăng tỷ lệ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại Trạm y tế xã từ 25% trở lên.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, sự tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các đoàn thể và toàn xã hội trong bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân

Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền xã trong chỉ đạo thực hiện Đề án; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực y tế; tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động y, dược tư nhân theo thẩm quyền; đồng thời phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế trên địa bàn.

Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án hằng năm phù hợp điều kiện thực tế của xã; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, hỗ trợ và kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; chỉ đạo Trạm Y tế xã nâng cao chất lượng hoạt động chuyên môn, y tế dự phòng, khám chữa bệnh ban đầu và chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò của y tế là trụ cột an sinh xã hội và phát triển bền vững; đổi mới phong

cách, thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ y tế; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế; tạo điều kiện cho viên chức y tế được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn và kỹ năng số.

2. Củng cố hệ thống y tế cơ sở, nâng cao năng lực cung ứng dịch vụ, thực hiện có hiệu quả chính sách lĩnh vực y tế, dân số

Tổ chức, củng cố Trạm Y tế xã bảo đảm thực hiện tốt y tế dự phòng; tăng cường phối hợp, liên thông với tuyến trên; đồng thời khuyến khích, tạo điều kiện cho cơ sở y, dược tư nhân hoạt động đúng quy định, tham gia cung ứng dịch vụ, góp phần giảm tải và đa dạng hóa dịch vụ y tế.

Thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về y tế và dân số phù hợp thực tiễn địa phương; không ngừng nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, đáp ứng tốt hơn nhu cầu chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân, hướng tới nâng cao sự hài lòng của người bệnh.

3. Giải pháp bảo đảm và phát triển nguồn nhân lực

Quán triệt quan điểm nghề y là nghề đặc biệt; triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách đãi ngộ, thu hút, hỗ trợ đào tạo nhân lực y tế; tạo điều kiện cho đội ngũ Trạm Y tế xã được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; đồng thời phối hợp với cấp trên trong việc đề xuất, bố trí, sử dụng và ổn định đội ngũ nhân lực y tế, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

4. Thực hiện chăm sóc sức khỏe toàn dân, toàn diện

4.1. Bảo hiểm y tế

Tiếp tục thực hiện hiệu quả chính sách bảo hiểm y tế toàn dân; đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao tỷ lệ bao phủ BHYT; bảo đảm cấp thẻ đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng theo quy định; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận dịch vụ y tế, góp phần bảo đảm an sinh xã hội.

4.2. Về quản lý và chăm sóc sức khỏe toàn dân

Chỉ đạo Trạm Y tế xã đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; triển khai lập và quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử; ứng dụng công nghệ thông tin trong khám, chữa bệnh; tăng cường kết nối, liên thông dữ liệu với tuyến trên; đồng thời áp dụng trong y tế dự phòng, tiêm chủng, quản lý bệnh không lây nhiễm và các chương trình y tế, dân số trên địa bàn.

5. Đảm bảo nguồn lực, phát triển hiệu quả, bền vững chính sách bảo hiểm y tế

Ưu tiên bố trí kinh phí, đồng thời lồng ghép hiệu quả các nguồn vốn hợp pháp để đáp ứng yêu cầu cho y tế cơ sở, y tế dự phòng và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; bảo đảm cân đối, bố trí kinh phí phù hợp nhiệm vụ được giao; đầu tư, mua sắm thiết bị hiện đại, đồng bộ theo định hướng chuyên môn.

Thực hiện đầy đủ các chính sách, chế độ về giá dịch vụ y tế và bảo hiểm y tế theo quy định; tổ chức triển khai lộ trình giá dịch vụ y tế bảo đảm công khai, minh

bạch; thực hiện đúng quy định về thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn để người dân, nhất là hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng chính sách, người cao tuổi được tiếp cận dịch vụ y tế và thụ hưởng đầy đủ quyền lợi BHYT.

6. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác y tế

Huy động và quản lý hiệu quả các nguồn lực hợp pháp tham gia xã hội hóa y tế trên địa bàn; tăng cường phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên triển khai các chương trình, dự án đã được phê duyệt; đồng thời khuyến khích, vận động tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và cộng đồng tham gia đầu tư, hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị, nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế xã, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định pháp luật và góp phần cải thiện công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Đề án số 14-ĐA/TU và Kế hoạch này các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy, các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã căn cứ theo chức năng nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Đề án số 14-ĐA/TU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân.

2. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy định hướng, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Đề án số 14-ĐA/TU và nội dung tại Kế hoạch này trong toàn Đảng bộ.

3. Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã chủ trì, xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện bảo đảm phù hợp, hiệu quả, sát với tình hình thực tế của xã; bảo đảm nguồn lực và tổ chức thực hiện hiệu quả; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện định kỳ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Phát triển y tế trên địa bàn xã Vĩnh Thông giai đoạn 2026 - 2030 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Vĩnh Thông.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên,,
- Đồng chí Trần Thị Lộc, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh,
- Đồng chí Hoàng Thanh Oai, Tỉnh ủy viên - Phó Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy,
- Các cơ quan TMGV Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Phùng Đức Hậu